Zusatzfragen:

- 1.) Was wird Verres vorgeworfen?
- 2.) Wann fand der Prozeß statt?
- 3.) Welche Bedeutung hatte der Prozeß für Cicero?
- 4.) Was passierte mit Verres?

Text 25: Cicero, Pro Rabirio 33

Nūllus est reliquus rēx, nūlla gēns, nūlla nātiō, quam pertimēscātis; nūllum adventicium, nūllum extrāneum malum est, quod insinuāre in hanc rem publicam possit. Si immortālem hanc civitātem esse vultis, si aeternum hoc imperium, si gloriam sempiternam manēre, nobis a nostrīs cupiditātibus, a turbulentīs hominibus atque novārum rērum cupidīs, ab intestinīs malīs, a domesticīs cōnsiliīs est cavendum. (56 W.)

res novae: (**feststehender Ausdruck**) Umsturz, Revolution

Zusatzfragen:

- 1.) Erläutere die Konjunktive *pertimescatis* und *possit*!
- 2.) Welche Gefahr droht laut Cicero dem römischen Staat?
- 3.) Welcher Autor erläutert diese Gefahr außerdem und an welchem Beispiel?

Text 26: Cicero, Philippica 8.9

In hāc tam dispārī ratiōne belli miserrimum illud est, quod ille latrōnibus suis pollicētur primum domōs; urbem enim divisūrum se cōfirmat. Quid nōs habemus? Num quid tale habēmus? Id enim ipsum agimus, nē quis posthāc quicquam eius modi possit pollicēri. Invītus dicō, sed dicendum est: hasta Caesaris, patrēs cōnscriptī, multīs improbīs et spem adfert et audaciam. (56 W.)

hasta: Versteigerung (*gemeint sind die Versteigerungen der konfiszierten Güter der Anhänger des Pompeius auf Anordnung Caesars*)

Zusatzfragen:

- 1.) Wie viele Philippische Reden gibt es?
- 2.) In welchem Zeitraum wurden sie geschrieben?
- 3.) Gegen wen richten sie sich?
- 4.) Wer ist *ille* in Satz 1?
- 5.) Skizziere kurz die Ereignisse nach der letzten Rede?

Text 27: Cicero, Philippica 8.8

Hoc bellum quintum civile geritur primum non in dissensione et discordia civium, sed in maxima consensione incredibilique concordia. Omnes idem volunt, idem defendunt, idem sentiunt. Cum omnes dico, eos excipio, quos nemo civitate dignos putat. Nos leges, iudicia, libertatem, coniuges, liberos, patriam defendimus: contra Antonius id molitur, id pugnat, ut haec omnia evertat, praedam rei publicae causam belli putet. (58 W.)

civitas: h.: Bürgerrecht
praeda: Ausplünderung

Zusatzfragen:

Siehe Fragen 1-3 und 5 zu Text 26!

Text 28: Cicero, Philippica 3.28

Hodierno die, patres conscripti, longo intervallō in possessionem libertatis pedem ponimus: Cuius quidem ego, quoad potui, non modo defensor, sed etiam conservator fui. Cum autem id facere non possem, quievi; nec abiectē nec sine aliqua dignitate casum illum temporum et dolorem tuli: Hanc vero taeterrimam beluam quis ferre potest aut quo modo? Quid est in M. Antoniō praeter crudelitatem? Ex his totus vitis conglutinatus est. (65 W.)

Zusatzfragen:

- 1.) Wie stellt sich Cicero dar? Schlüsselbegriffe?
- 2.) Wie wird Antonius dargestellt?

Text 29: Cicero, Pro Sexto Roscio 70

eius civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse, eum qui leges, quibus hodie quoque utuntur, scripserit. is cum interrogaretur, cur nullum supplicium constitueret in eum, qui parentem necavisset, respondit se putavisse neminem id facturum esse.

Sapienter fēcisse dicitur, cum de eō nihil sanxerit, quod antea commissum non erat, nē nōn tam prohibēre quam admonēre vidērētur. (53 W.)

non tam ... quam: nicht so sehr ... als

Zusatzfragen:

- 1.) Welche Stadt ist im ersten Satz gemeint?
- 2.) Bestimme *constituisset*! Begründe den Modus!
- 3.) Gib Solons Begründung mit eigenen Worten wieder!

Text 30: De imperio Gnaei Pompei 11

In seiner ersten politischen Rede (66 v.Chr.) setzt sich Cicero dafür ein, daß Pompeius weitreichende Vollmachten (*imperium*) für den Krieg gegen Mithridates erhält. Im folgenden begründet er den Krieg:

Maiōrēs nostri saepe pro mercatōribus aut naviculariīs nostrīs iniūriōsius tractātīs bella gessērunt. Vōs, tot milibus civium Romanōrum ūnō nuntiō atque ūnō tempore necātīs, quō tandem animō esse debētis? Legātī quod erant appellātī superbius, Corinthum patrēs vestrī tōtīus Graeciae lūmen extinctum esse voluērunt. Vōs eum rēgem inultum esse patiēmini? (48 W.)

Zusatzfragen:

- 1.) Bestimme die Formen *iniuriosius* und *superbius*!
- 2.) Wie begründet Cicero den Krieg? Textbelege!
- 3.) Skizziere kurz die weitere politische Laufbahn des Pompeius!

Text 31: Philippica 3.3

C. Caesar adulescens, paene puer, incredibilī ac divinā mente, cum maximē furor ardēret Antōni cumque eius a Brundisiō crūdēlis reditus timērētur, nec postulantibus nec cogitantibus, nē optantibus quidem nobis firmissimum exercitum ex invictō genere veterānōrum comparāvit patrimoniumque suum effudit; quamquam nōn sum usus eō verbō, quō debuī; nōn enim effudit, in rei publicae salute collocāvit. (55 W.)

debuī: mit Konj. Plusquamperfekt übersetzen

Zusatzfragen:

- 1.) Bestimme die Konstruktion *nec postulantibus ... optantibus nobis!*
- 2.) Wer ist mit C. Caesar gemeint?
- 3.) Warum wird C. Caesar als *adulescens, paene puer* bezeichnet?
- 4.) Mit welchen Begriffen charakterisiert Cicero die beiden Gegenspieler?

Text 32: Cicero, Pro Marcello 31

Vicit is, qui nōn fortunā inflammāret odium suum, sed bonitāte leniret; neque omnēs, quibus irātus esset, etiam exsiliō aut morte dignōs iudicāret. Arma ab aliīs posita, ab aliīs erepta sunt. Ingrātus est iniustusque civis, qui armōrum periculō liberātus animum tamen retineret armatum, ut etiam ille melior sit, qui aciē cecidit, qui in causā animam prōfūdīt. (55 W.)

Zusatzfragen:

- 1.) Erkläre den Modus von *retineret!*
- 2.) Für welches Prinzip plädiert Cicero hier? Wer war damals genau dafür bekannt und berühmt?

Text 33: Cicero, In Catilinam 3.8

Cicero befragt den gefangen genommenen Volturcius zu den nun aufgedeckten Pänen des Catilina:

Senatum celeriter, ut vidistis, coegi. Introduxi Volturcium; fidem publicam iussu senatus dedi; hortatus sum, ut ea, quae sciret, sine timore indicaret. Tum ille dixit, cum vix se ex magno timore recreavisset, a P. Lentulo se habere ad Catilinam mandata et litteras, ut servorum praesidio uteretur, ut ad urbem cum exercitu accederet. (51 W.)

fides publica: Zusicherung von Straffreiheit

Zusatzfragen:

- 1.) Bestimme *celeriter!*
- 2.) Warum steht *sciret* im Konjunktiv?
- 3.) Welche Konstruktion liegt in Z. 3/4 vor? Wodurch wird sie ausgelöst?
- 4.) Wann war Cicero Konsul?

- 5.) Welches andere Werk von welchem Autor beschäftigt sich mit der Catilinarischen Verschwörung?
- 6.) Worin bestand die Verschwörung des Catilina?

Text 34: Cicero, In Catilinam 4.14

Cicero bemüht sich hier, Bedenken zu zerstreuen, die gegen eine strenge Bestrafung der Verschwörer erhoben wurden:

Iaciuntur enim voces, quae perveniunt ad aures meas, eorum, qui vereri videntur, ut habeam satis praesidii ad ea, quae vos statueritis hodierno die, transigenda. Omnia et provisata et parata et constituta sunt, patres conscripti, cum mea summa cura atque diligentia, tum etiam multo maiore populi Romani ad summum imperium retinendum et ad communes fortunas conservandas voluntate. (56 W.)

ut: = *ne non*

cum ... tum: Schlag nach im WB!

summum imperium: Staatsgewalt

Zusatzfragen:

- 1.) Was wird auf dieser Senatssitzung beschlossen?
- 2.) Wer stellt den entscheidenden Antrag?
- 3.) Welche Konsequenzen ergeben sich später für Cicero aus diesem Beschluß?

Text 35: Cicero, In Catilinam 4.14

Omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium generum, omnium denique aetatum; plenum est forum, plena templa circum forum, pleni omnes aditus huius templi ac loci. Causa est enim post urbem conditam haec inventata sola, in qua omnes sentirent unum atque idem praeter eos, qui, cum sibi viderent esse pereundum, cum omnibus potius quam soli perire voluerunt. (55 W.)

inveniri: sich erweisen als

Zusatzfragen:

- 1.) Welche zwei Konstruktionen liegen hier vor: *sibi viderent esse pereundum*?
- 2.) Was ist der Grundgedanke des Textes und wie verdeutlicht ihn Cicero?

Text 36: Cicero, In Catilinam 3.17-18

Cicero kommentiert die Flucht Catilinas aus Rom und ihre Auswirkung: